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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 80820212436134

Nome original: SEI_7002377_88.2021.8.08.0000.pdf

Data: 12/05/2021 14:01:14

Remetente:
GABRIEL NASCIMENTO PAGOTTO
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Tribunal de Justica do Espirito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo Des. Corregedor-Geral da Justica encaminho o processo SEI 70023
77-88.2021.8.08.0000 para ciéncia
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 80820212412184
Nome original: Digitalizacdo 29 de abr de 2021.pdf
Data: 29/04/2021 14:06:36
Remetente:
JONATHAS FARIA JUNIOR
GUACUI - 2° OFICIO
PJES - Poder Judiciario do Espirito Santo
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicado de Falsificacdo de registro de nascimento
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL,

Bel. Jonathas Faria Junior
OFICIAL E TABELIAO
Franciléa Nolasco Faria - Oficiala - Substitula
Fernanda Beatriz Faria Felicia - Escrevente Juramentada
Otavio Nolasco Faria - Escrevente Substituto

Oficio n° 01/2021.
A.
Corregedoria Geral do Estado do Espirito Santo

Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial

Guacui,ES, 27 de abril de 2021,

Informo a Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial, que foi
falsificado um registro de nascimento de Glaucio Perrota Pinheiro, como emitido pelo cartério de
registro civil e notas da comarca de Guagui, ES, sendo que o documento trata-se de uma
falsificagiio, encaminho a Corregedoria Geral de Justica do Estado do Espirito Santo todo o

procedimento em anexo.

Atenciosamente.

CARTORINO CADI
CARTORIO FARI
- Registro Civil e Tabelionato -
G2l Jonathas Fana Junior - Qficial o Tabeldn
i« Edl Franclen Nelasco Fana - Of, @ Nol. Substita |
) ;f/ Bel. Olavio Nolas Fans - Eserev, Substiluto ]
Rel Femanda Bealnz Fana Felioia - Escr. Juramentada ,
| Av. Espirito Santo, 328 - Centro ‘

EP; 29560008 - Cuivcui - ES - Telef ix: (28) 3553-2061

Cartorio do Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca da Sede e Tabelionato de Notas de Gu: Gut -

Av. Espirito Santo, 328 - Ceniro - Guagui/ES - Tel (28) 3553-20



~ POLICIA FEDERAL
DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM NOVA IGUACU - DPF/NIG/RJ
Enderego: Rua Imcema Soares Pereira Junqueira, 25, Centro - CEP: 26210-260 - Nova IguaqwRJ

Oficio n® 1330622/2021 - DPF/NIG/RJ
Nova IguagwRJ, 26 de mar¢o de 2021.

Ao Senhor
Tabelido do Registro Civil e Tabelionato da Comarca de Guagui

Av. Espirito Santo - Centro
Guacgui-ES
CEP 29560-000

Assunto: Informagoes (solicita)
Referéncia: 2020.0011519-DPF/NIG/RJ  (favor mencionar na resposta)

Senhor Tabelizo,

Em cumprimento a determinagdo de RENATO CUPOLILLO GENTILE, Delegado(a) de Policia
Federal, no interesse dos autos do caso IPL 2020.0011519-DPF/NIG/RJ, e em atenc¢do a requisi¢do do
Ministério Publico Federal-SJM, requisito a Vossa Senhoria que informe sobre a autenticidade ou ndo
do Registro Civil do investigado GLAUCO PERROTA PINHEIRO, cépia anexa (fl. 747).

Atenciosamente,

Observagdo: solicitamos enviar a resposta ao endere¢o eletrdnico protocolo.nig.ri@dpf.gov.br (salvo em PDF,
concentrado em um ou mais arquivos em tamanho individual de até 10Mb).

Documento eletronico assinado em26/03/2021, as 15h47, por ALTENIR NUNES, Escrivao de Policia Federal, na forma do artigo
1°, inciso III, da Lei 11419, de 19 de dezembro de 2006. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https//servicos.dpf.gov.br/assinatura/app/assinatura, informando o seguinte c6digo verificador:
dc374b65£371048a528f0f09db40c20be581c37a
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' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE NASCIMENTO

NOME
GLAUCIO PERROTA PINHEIRO

LIVRO 2400 FL 1972 TERMO 5645

DATS DE FASCTMINTO SO EXTENED N UL ﬁ
Aos dezenove dias do méds de feverairo do ano de mil Jx 19 , 02 1944 ,

novacentos @ gquarenta e quatro

MUNICIFIO DE NASCINENTD € UNIDADS DA FEDERACAO = .
02:00 GUACUI/ES ’

MANICIFIO DF SPGISTRO / Ue LOCAL DT MASTIMENTO : )
‘ [masculxnc |

GUACUI/ES domicilio, rua sete riachos

FRUACAD
VALMIR GARCIA PINHEIRC E ACACIA PERROTA PINHEIRO

————————

Patarnos: Burico Garcia Pinheiro e Laura Clara Pinheiro ' .
Matornos: Sebastido Perrota @ Carmalia da S:lva Parrota |

gheeon . moMZE RATRICULA POIS) GEMEQS
_nao_ [ . L |

NUKERD DA DNV (DECLARACAD DE MASCIDG VIVD)

BEGLSTRQ POR EXTINSO
Aos vinte dias do mé@s de junho dc anc de mil
novecentas @ quarenta e quatro

J

S

REGISTRO CIVIL E TABELIONATO O contedido da certidao @ verdadeiro. Dou fé.

DA COMARCA DE GUAGUI . \ )
Oficial e Tabelido: Jonathas Faria Junior GUACUI~ES 20 de junho de 1944

Francilea Nbljsco ar{a
Oficiala e Tabgliac Substituta

}_ * " Poder Judiciario do Estado do Espinto Santo Thdasco Fotie
{ Selo Digital de Fiscalizagao 3 - oo Tlcloseo

i __ 024000.KFB1205.03034 . A 1= ot € N0
Emolumentos: _CRS 1681 Taxas. _ CR$2,38 Toal: CR$18,10 & -
| Consults autenticidade em www.tjes jus.br &2
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Data de emu

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO
BOLETIM UNIFICADO (BU)

44853327

DOREGISTRO ™~ =7
| LU ‘*3._4;:_?;_1«..;th et =284

Unidade Registro
DP GUACUI REGISTRO PELA INTERNET

Enderego da unidade de registro
RUA ANTONIO JOSE DE FARIA, SAO JOSE, GUACUI, 29560-000

Telefone(s) para contato da unidade de
(28) 35531519

N° Ciodes
NAO INFORMADO

Observagao

DOSEATOS. = - P e §

Data/hora do fato Tipo de local Exento
26/03/2021 as 00:00 OUTRO LOCAL

Enderego do fato
CENTRO, GUACUI,

qig‘s;h Versdo Unidade Policial
*‘-cf,."(ﬂ’ POLICIA CIVIL DO ES DP GUACUI

Incidente/Natureza

G12A CRIMES DIVERSOS: CRIMES C/ INCOLUMIDADE, PAZ E FE PUBLICA:

O fato narrado é situagéo de Flagrante Delito? NAO

Histérico do fato

O TEXTO ABAIXO FOI INSERIDO, NA INTEGRA,P ELO PROPRIO COMUNICANTE ATRAVES DA INTERNET. RECEBEMOS UM
OFICIO DATADO DE 26.03.2021, EXPEDIDO PELO DELEGADO DA POLICIA FEDERAL EM NOVA IGUAGU-RJ, DR. RENATO
CUPOLILLO GENTILE, JUNTAMENTE COM UMA COPIA DE CERTIDAO DE NASCIMENTO, QUE SUPOSTAMENTE SERIA
LAVRADA EM NOSSO CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE GUA(;UI-E_S. NESTE DOCUMENTO, O SENHOR DELEGADO NOS
SOLICITA QUE INFORMEMOS SOBRE A AUTENTICIDADE DA CERTIDAO DE NASCIMENTO EM NOME DE GLAUCOQO PERROTA
PINHEIRO. APOS ANALISARMOS OS DOCUMENTOS, PODEMOS CONSTATAR QUE A REFERIDA CERTIDAO DE NASCIMENTO,
SUPOSTAMENTE LAVRADA EM NOSSA SERVENTIA, TRATA-SE DE UMA FALSIFICACAO MUITO GROSSEIRA.

DOS ENMOLE g
DUk & <
Ordem mpleto
1° SOLANGE BRUM MUSQUEIRA
;Ly Versio Tipo de envolvimento Data/hora inclusao
‘Qwﬁ} POLICIA CIVIL DO ES/DP GUACUI COMUNICANTE 27/04/2021 as 15:40

DADOS BASICOS:

BRASIL, CASADO, FILHO DE SEBASTIAO VERDAN MUSQUEIRA E DE MARIA NILZA BRUM MUSQUEIRA, RG: 1300643 ES,
CPF: 06980207741, OUTRO DOCMENTO: -, N° -, CNPJ: -, NASCIDO EM 23/06/1975, 45 ANOS, NATURAL DE ES / GUACUI,
PROFISSAQ: -, TRABALHA: SIM, ALTURA APROX.: -

IP dir estlag. Verificador Responsavel por gerar este
3430270004152 140 CELIANE APARECIDA



J
Data de omii ) Pacin

POSERNUVAIVYIDOS
DOS ENVOLVIDOS

i

ENDEREGO:

AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CASA, CENTRO, GUACUI, ESPIRITO SANTO,29560000, CARTORIO FARIA, E TENDO COMO
TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 28988082061, TEL. RESIDENCIAL: 2835532071, TEL. COMERCIAL:
2835532061, EMAIL CARTORIOFARIAGUACUI@HOTMAIL.COM

DADOS COMPLEMENTARES:

PROFISSAQ: CONTABILISTA, EMPRESA: -, RENDA: - SALARIOS MINIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAGAO SEXUAL.
HETEROSSEXUAL, CUTIS: BRANCA, ESCOLARIDADE: SUPERIOR COMPLETO, RELACIONA-SE COM: -, APELIDO: -,
RELIGIAO; -, POSSUI LESAO: -, FOI AGREDIDO/TORTURADO: -

Observagao
Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorréncia? -

IDOSIOBIETOS

i

Categoria Ordem  Nr. Tipo Titular Tipo de acéo
DOCUMENTOS 1° OUTROS CARTORIO FARIA EXTRAVIADO

Observagao

Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca da Sede e Tabelionato de Notas de
Guagui-ES - Cartério Faria.

@} Agéncia / Unidade Policial
g,&".f) POLICIA CIVIL DO ES / DP GUACUI

DOS ANEXOSIDIGITAIS B R T e g % |
K Agencia Unidade Policial
%3? POLICIA CIVIL DO ES DP GUACUI
Nome Documento Descrigao Usuaério de Inclusdo Data de Inclusdo

Doc Apr 27 2021.pdf

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condigdo de Comunicante deste Boletim de Ocorréncia assumo total responsabilidade,
tanto civil quanto criminal, pelas informagdes que deram origem ao presente documento.

Art. 299, Cédigo penal Brasileiro
Omitir, em documento publico ou particular, declarag&o que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaragéo falsa ou
diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagdo ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

Pena - reclusdo, de um a cinco anos, € multa, se o documento & publico, e reclusdo de um a trés anos, e multa, se o documento é
particular.

IDOSIRE!

Viatura

Chegada ao Local (Data - Km) Fim da Operacgao (Data -

Responsavel pelo Atendimento

ASAS S ENVOIYIDOSEREBE AR A
Nome Com pleto Asslnatura
SOLANGE BRUM MUSQUEIRA

IP da estacac Vermicador Responsavel por gerar este
1211710 150 4020770004 1521040 CELIANE APARECIDA



Pagina

Responsavel pelo

Nome completo

CELIANE APARECIDA BARBOSA ALVES Registro

Cargo/Patente Namero funcional

INVESTIGADOR DE POLICIA 560549

'DADOS DA LAVRATURA :

Unidade Acionamento do Inicio da Lavratura Fim da Lavratura
DP GUACUI 27/04/2021 15:40:00 27/04/2021 15:39:59

Para verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o enderego:

http://delegaciaonline.sesp.es.gov.br/deon/xhtmlivalidarboletim.jsf e insira o nimero deste boletim e o cédigo validador a
seguir: 13539430270004152140

Esta ocorréncia ndo necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser verificada pela internet
através do cddigo acima informado.

IP da estagao Verificador Responsavel por gerar este
1024211710 13539430270004152140 CELIANE APARECIDA
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Guacui, ES, 27 de abril de 2021

Ao llustrissimo Senhor

Renato Cupolillo Gentile

Delegado de Policia Federal

Policia Federal — Delegacia de Policia Federal em Nova Iguagu — DPF/NIG/RJ

Rua Iracema Soares Pereira Junqueira, 25, Centro, CEP.26210-260- Nova Iguagu/RJ

Resposta ao Oficio: n° 1330622/2021 — DPF/NIG/RJ — Referéncia: 2020.0011519-
DPF/NIG/RJ.

A pedido do Delegado de Policia Federal, Renato Cupolillo Gentile, no interesse dos
autos do caso IPL 2020.0011519-DPF/NIG/RJ, e em atengdo a requisigdo do Ministério Publico
Federal-SJM, informamos que o Registro de Nascimento do investigado Glauco Perrota
Pinheiro trata-se de uma falsificagdo grosseira. Ao qual procedi a lavratura do Boletim
Unificado (BU), registrado em 27/04/2021 as 15:40h n® 44853327, pela internet na Secretaria de
Seguranga Publica e Defesa Social do Espirito Santo, Unidade de Registro Delegacia de Policia
de Guagui,ES;

Colocando ao inteiro dispor.

Subscrevo atenciosamente.
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Cartorio do Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca da Sede e Tabelionato de Notas de Guagui - E. E. Santo

Av, Espirito Santo, 328 - Centro - Guagul/ES - Te! (28)3553-2001




Emaill — Cartorio raria — Qutlook nttps://outiook.live.com/mail/u/deepliink /popouty.c=1 6c VEL IV 2.

€ Responder v il Excluir ) Lixo Eletronico  Bloquear
Resposta ao Oficio 1330622/2021

Cartorio Faria 5
CF Qua, 28/04/2021 11:09 9

Para: protocolo.nig.j@dpf.gov.br
digitalizar0003.pdf

5 MB

Bom dia.

Em resposta ao oficio 1330622/2021.

Referéncia 2020.0011519-DPF/NIG/RJ.

Aos cuidados do Delegado de Policia Federal Doutor Renato Cupolillo Gentile.

Responder Encaminhar

28/04/2021 10
| of 1
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€ Responder v W Excluir Q) Lixo Eletronico  Bloquear

Re: Resposta ao Oficio 1330622/2021

Dpf/nig/rj <protocolo.nig.rj@dpf.gov.br> (
D Qua, 28/04/2021 12:26 ) 5 >
Para: Voce

Bom dia.

E-mail recebido.
Protocolo SEI!: 08457.001640/2021-13
Att.,

Amanda R

Em Quarta, Abril 28, 2021 10:09 -03, Cartério Faria <cartoriofariaguacui@hotmail.com>
escreveu:

Bom dia.
Em resposta ao oficio 1330622/2021.

Referéncia 2020.0011519-DPF/NIG/RJ.
Aos cuidados do Delegado de Policia Federal Doutor Renato Cupolillo Gentile.

Responder Encaminhar

| of | 28/04/2021 11:2°



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIiRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Av. Jodo Batista Parra, n2320, Enseada do Sud - Vitéria/ES
CEP:29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.2: 7002377-88.2021.8.08.0000

REQUERENTE: CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE
GUACUI

BIASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFiCIO 0750453/7002377-88.2021.8.08.0000

Trata-se de comunicac¢do efetuada pelo delegatario titular do Cartério de Registro Civil e Tabelionato
de Notas da Sede da Comarca de Guagui/ES, Sr. Jonathas Faria Junior, por meio da qual relata ter
tomado conhecimento da falsificacdo de uma certiddo atestando o nascimento de Glaucio Perrota
Pinheiro supostamente lavrada pelo cartério do requerente.

Pois bem.

Pela documentacgdo acostada, infere-se que a Delegacia de Policia Federal de Nova Iguagu/RJ solicitou
ao requerente que fosse confirmada a veracidade da certiddo de nascimento de Vitor Daniel Martins
dos Santos, quando verificou que se tratava de uma falsificacao grosseira.

Assim, é possivel extrair indicios de pratica de crime, sem indicios minimos de eventual participacao
de delegatario deste Estado.

Nesse sentido, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de ma-fé de
terceiros, nao ha providéncias ao alcance da Corregedoria Geral senao dar ampla publicidade ao fato,
ainda mais considerando que a autoridade policial competente esta procedendo a apuragao.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartérios extrajudiciais do
Estado do Espirito Santo e as demais Corregedorias de Justica Estaduais e do Distrito Federal para
ciéncia e providéncias que entenderem cabiveis, com cdpia integral do feito.

Dé-se ciéncia ao cartdrio requerente.
Apds, arquivem-se os autos.
Diligencie-se.
Vitdria/ES, 30 de abril de 2021.
Corregedor Geral da Justica

5@J! o, | Documento assinado eletronicamente por NEY BATISTA COUTINHO, CORREGEDOR, em
i | 05/05/2021, as 16:35, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/2006.

M E-=ark 41 M



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-8 https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador externo.php?

Ao responder, favor utilizar o nimero de referéncia: 0750453/7002377-88.2021.8.08.0000
CGJES/NBC/7002377-88.2021.8.08.0000



